
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione N.Seduta in data :

Oggetto:

30/06/2014

           L'anno   duemilaquattordici, addì   trenta del mese di   Giugno  alle ore  16.50, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei Signori:

98

C O M U N E   D I   T R E C E N T A
Provincia di Rovigo

Pubblicata il_________________ Scade il_________________ Reg. Pubblicazioni N. __________

MODIFICA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE A SEGUITO DELLA GESTIONE
ASSOCIATA DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI MEDIANTE COSTITUZIONE DI UFFICI
COMUNI E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

03/07/2014 18/07/2014

N. PresentiCOGNOME E NOME Assenti
giustificati

Assenti non
giustificati

LARUCCIA ANTONIO1 X

TEGAZZINI MATTEO2 X

FRANCO ROBERTA3 X

        Partecipa alla seduta il Segretario Comunale sig. Dott.ssa  Dalla Costa Giuseppina

      Il  Sindaco, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

     Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

 

IL SEGRETARIO COMUNALE
30/06/2014

Non necessita parere di regolarità contabile.

 

DALLA COSTA GIUSEPPINA

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 98 del 30/06/2014 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  G.C.  51/2008  e  ss.mm.ii  con  la  quale  è  stata  approvata  la  pianta
organica del Comune e individuate all'interno dell'Ente le seguenti macrostrutture organizzative: Area
Amministrativa-Economica e Finanziaria e Area Tecnica;
VISTO  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con  delibera  di  Giunta
Comunale n. 150 del 14.11.2011 e, in particolare:
- art 3 “Struttura organizzatiaa: 1. L'organizzazione del Comune si articola in: Aree e Servizi,  che sono

strutture  permanenti  che  assicurano  l'esercizio  di  funzioni  e  attività  di  carattere  istituzionale  e/o
continuativo; Unità  di progetto,  strutture  temporanee  connesse  alla  realizzazione  di  programmi  o
progetti  a  termine,  anche  di  particolare  rilevanza  strategica,  ovvero  allo  svolgimento,  per  periodi
definiti,  di funzioni di supporto con efficacia  interna. 2 L'area  è  la  struttura  organizzativa  di  primo
livello, aggregante servizi secondo criteri di omogeneità e coordinata e diretta dal titolare di P.O. …;

- Art  5  “Organigramma  e  Dotazione  organica”:  1.  Il  Comune  di  Trecenta  è  dotato  di  una  propria
dotazione organica,  approvato dalla  Giunta Comunale … 2.  Esso è altresì dotato di un documento,
approvato dalla Giunta, nel quale sono raggruppate le attività omogenee attribuite a ciascuna area.

VISTO  il  D.L.  n.  78/2010,  così  come  modificato  dalla  Legge  n.  138/2011,  nella  parte  relativa
all'obbligatorietà della gestione associata delle funzioni fondamentali tra i Comuni;
VISTA la deliberazione di C.C. n 24 del  29.04.2014 avente  ad oggetto  “ Convenzione  per la gestione
associata  delle  funzioni  fondamentali  tra  i  comuni  di  Bagnolo  di  Po,  Trecenta  e  Giacciano  con
Baruchella. Esame ed approvazione dello schema di convenzione”
CONSIDERATO  che  nell'atto  sopra  richiamato  veniva  stabilito  di  gestire  in  forma  associata  tra  i
Comuni  di  Bagnolo di  Po,  Giacciano con Baruchella e  Trecenta  tutte  le  funzioni  fondamentali  non
ancora  convenzionate  e  la  centrale  unica  di  committenza,  stabilendo  nel  contempo  che  per  tali
gestioni sarebbero stati creati degli uffici comuni, con personale  dipendente  dei  tre  Comuni,  e  che
la responsabilità dei servizi sarebbe stata posta in capo a funzionari interni agli enti, già in possesso
della posizione organizzativa e della necessaria esperienza e competenza professionale;
DATO ATTO che in data 29.05.2014 è stata sottoscritta la convenzione  tra i  comuni  di  Bagnolo di  Po,
Giacciano con Baruchella e Trecenta per la gestione associata delle funzioni fondamentali mediante
costituzione di uffici comuni, avente durata triennale e con decorrenza dal 01.07.2014;
RILEVATO che  l'art 4 comma 2 della  sopra  menzionata  convenzione  prevede  che  “Sulla  base  delle
indicazioni  contenute  nella  presente  convenzione  e  delle  direttive  impartite  dalla  Conferenza  dei
Sindaci,  le  Giunte  dei  Comuni  firmatari  del  presente  atto  procedono  senza  ritardo  all'adozione  dei
necessari atti di cui all'art. 5 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001 …”
DATO  ATTO  che  in  data  19.06.2014  si  è  riunita  la  prima  Conferenza  dei  Sindaci  dei  Comuni  di
Bagnolo di Po, Giacciano con Baruchella e Trecenta che ha formulato direttive  per la costituzione  di
uffici comuni omogenei nei tre comuni;
RITENUTO opportuno, in ottemperanza a quanto previsto nella sopra menzionata convenzione  tra i
Comuni di Bagnolo di Po, Giacciano con Baruchella e Trecenta e sulla scorta delle direttive impartite
dalla  Conferenza  dei  Sindaci,  procedere  ad  una  nuova  modifica  della  struttura  organizzativa
dell'ente, prevedendo la costituzione di Aree omogenee nei tre comuni;
PRECISATO  che  suddetta  modifica  non  incide  sulla  gestione  delle  funzioni  già  in  precedenza
convenzionate  e  cioè,  la funzione  di  cui  alla lett.  c)  dell'art.  19 del  D.L.  95/2012,  giusta  delibera  di
Consiglio Comunale n. 62 del 21.12.2012,  la funzione  di  cui  alle  lett.  e)  dell'art.  19 del  D.L.  95/2012,
giusta delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 25.09.2012 e la funzione di cui alla lett.  i)  dell'art.  19

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 98 del 30/06/2014 - Pagina 2 di 4



del D.L. 95/2012, giusta delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 27.12.2013;
VISTO  il  D.lgs.  n.  165/2001  e  ss.mm.ii.,  ed  in  particolare  gli  articoli  5,  in  materia  di  potere  di
organizzazione  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  6,  in  materia  di  organizzazione  degli  uffici  e
dotazioni  organiche,  7,  in materia di  gestione  delle  risorse  umane  e  seguenti,  relativi  alla materia
del personale e degli uffici;
VISTO il d.lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il  Regolamento sull'organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato con deliberazione  di
G.C. n 150 del 14.11.2011;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  sola  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell'art.49
comma 1 del Dlg. 18 agosto 2000 n.267;

D E L I B E R A 

1) Di  modificare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  richiamate,  a  seguito
dell'attuazione  delle  sopra  menzionate  gestioni  associate  delle  funzioni  fondamentali,  la
struttura organizzativa dell'ente, come indicato nell'organigramma allegato sub A,  costituente
parte integrale e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare il piano di  assegnazione  delle  risose  umane, quale  risultante  dall'allegato sub B,
facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) Di approvare contestualmente il funzionigramma, quale  risultante  dall'allegato sub C,  facente
parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) Di  dare  atto che  la nomina  dei  responsabili  dei  servizi,  titolari  della  posizione  organizzativa,
nonchè  la  quantificazione  della  retribuzione  di  posizione  e  di  risultato  loro  spettante,
compete, ai sensi  dell'art 6 commi  1 e  3 della convenzione  sottoscritta in data 29.05.2014 tra i
Comuni  di  Bagnolo  di  Po,  Giacciano  con  Baruchella  e  Trecenta,  al  Sindaco  del  Comune  di
appartenenza, previo parere vincolante della Conferenza dei Sindaci;

5) Di  dare  atto  che  le  modifiche  apportate  alla  struttura  organizzativa  dalla  presente
deliberazione entreranno in vigore dal 01.07.2014;

6) Di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. e R.S.U.;

LA GIUNTA COMUNALE
In considerazione dell'urgenza che riveste l'adempimento,
Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi,

D E L I B E R A
di  rendere  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.134,  comma  4°,  del
TUEL n. 267 del 18.08.2000.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 98 del 30/06/2014 - Pagina 3 di 4



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

DALLA COSTA GIUSEPPINA

Approvato e sottoscritto.

Il Sottoscritto Responsabile della pubblicazione, visti gli atti d'ufficio

Dott.

A T T E S T A 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE Trecenta, lì_________________

- che la presente deliberazione :

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Trecenta, lì__________________

LARUCCIA ANTONIO

- Viene affissa all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal ________________________

come prescritto dall'art. 124 comma 1° del D-Lgs. 18 agosto n. 267.

- Viene comunicata , con lettera n.______________, in data_________________, ai signori capigrup-

po consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

- Viene dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to F.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì____________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

03/07/2014

STELLA FRANCESCA

DALLA COSTA GIUSEPPINA

F.to 

Atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 98  del 30/06/2014.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 98 del 30/06/2014 - Pagina 4 di 4



Allegato A

* Il Servizip di Polizia Locale è in convenzione esclusivamente tra i Comuni di Trecenk
Giacciano con Baruchella



Allegato B 

 

 

PIANO DI ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE UMANE 

 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA-SEGRETERIA: 

1 cat. D (in convenzione) – P.O. 

3 cat. C (di cui 1 svolge attività anche nell’area Demografica Sociale Commercio) 

2 cat. B (di cui 1 svolge attività anche nell’area Tecnica) 

 

 

AREA DEMOGRAFICA-SOCIALE-COMMERCIO 

1 cat. D (in convenzione) – P.O. 

2 cat. C 

1 cat. B 

 

 

AREA TECNICA 

1 cat. D (in convenzione) – P.O. 

1 cat. D (in convenzione) 

2  cat C  

4 cat. B 

2 cat A 

 

 



Allegato C 

 

FUNZIONIGRAMMA 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA-SEGRETERIA: 

 

Affari generali e Segreteria  

Programmazione economico finanziaria 

Funzioni di supporto al controllo di gestione 

Funzioni di ragioneria  

Gestione dei Tributi 

Economato 

Protocollo Archivio  

Istruzione 

Assistenza scolastica 

Trasporto scolastico 

Cultura 

Biblioteca 

Sport, Associazionismo e Tempo Libero 

 

 

AREA DEMOGRAFICA-SOCIALE-COMMERCIO 

 

Anagrafe 

Stato Civile 

Elettorale 

Leva 

Statistica 

Servizi sociali e cimiteriali 

Commercio e Attività produttive 

Personale 

 

 

AREA TECNICA  

 

Urbanistica 

Edilizia Privata 

Lavori Pubblici 

Centrale unica di committenza 

Ecologia e Ambiente 

Gestione patrimonio 

Manutenzioni 

Protezione Civile 

Catasto 

Polizia Locale 

 

 


